[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от _27.11.2023 года_                                                                                № _256_
станица Старотитаровская
О внесении изменений в постановление администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

от 19 октября 2016 года № 411 «О мерах по реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию
 конфликта интересов»
На основании протеста прокуратуры Темрюкского района от 01 ноября 2023 года № 7-02-2023/2229-23-20030046, во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 19 октября 2016 года № 411 «О мерах по реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:
1) Приложение № 1  «Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  и урегулированию конфликта интересов» дополнить подпунктами 22.2.1, 22.2.2 и 23.3 следующего содержания:

«22.2.1 Физическое лицо, в отношении которого установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств. Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.
22.2.2 Условием признания не зависящих от физического лица обстоятельств основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района и урегулированию конфликта интересов причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.»;

«23.3 Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона                от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
2. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании газеты «Станичная газета» и  официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет», на официальном сайте Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района Т.И.Опарину.
4. Постановление «О внесении изменений в постановление администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 19 октября 2016 года № 411 «О мерах по реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Старотитаровского сельского

поселения Темрюкского района                                                          А.Г.Титаренко
ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления  администрации Старотитаровского сельского             поселения Темрюкского района

от _______________   № _____________

«О внесении изменений в постановление администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  от 19 октября 2019 года № 411 «О мерах по реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»
Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом администрации

Старотитаровского сельского поселения

Темрюкского района

Начальником общего отдела                                                          О.Н.Пелипенко

Проект согласован:

Заместитель главы Старотитаровского

сельского поселения Темрюкского района                                       Т.И.Опарина

Ведущий специалист общего отдела                                              Н.В. Гуртовая
Директор МКУ «ПЭЦ»

Старотитаровского сельского поселения

Темрюкского района                                                                         И.А.Петренко

б